
SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 201212 CADERNO 4

PORTARIA Nº216, GAB/IMETROPARÁ, DE 08 DE MAIO DE 
2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377313
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Adyson Silva Lima, matrícula nº 
277, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Informática, 
para exercer suas funções junto ao Núcleo de Tecnologia da 
Informação,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de maio de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377015

PORTARIA: 225
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
018/JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE (METROLOGISTA) / 
24.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377017

PORTARIA: 0226
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
105/CLAUDIO MAURICIO MATOS SOARES (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 24.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377018

PORTARIA: 0227
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE       METROLOGISTA             
018         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              
200,00
Observação: Suprimento de fundos de viagem em função da 
portaria n° 0225/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377022

PORTARIA: 0228
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
088/CARLOS UBIRAJARA AIRES DAS MERCES (METROLOGISTA) 
/ 23.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377023

PORTARIA: 0229
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 23.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377024

PORTARIA: 0230
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CARLOS UBIRAJARA AIRES DAS MERCES     METROLOGISTA             
088         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              
200,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 228/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377476

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 376439
PORTARIA: 0294/2012

Objetivo: Realizar assessoramento às MSE de LA e PSC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
209666/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896141/JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377478

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 376432
PORTARIA: 0293/2012

Objetivo: Realizar assessoramento às MSE de LA e PSC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
209807/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assitente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377482
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 319406

PORTARIA: 0939/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANGELA MARIA CORREA BARROS  onitor                  32261741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0661000000    339030              500,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com aquisição de 
Material de Consumo para o Espaço Apoena (Processo 509088 
de 07/12/2011 - Meme 404/2011- Apoena)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377587

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: DISTRATO DE CONTRATO
TERMINO DE VINCULO: 10/05/2012
MOTIVO; DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO.
ORGAO: FUNDAÇAO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARA
SERVIDOR TEMPORARIO / ANA CELIA MELO DE ARAUJO – 
ASSISTENTE SOCIAL
ORDENADOR: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - PRESIDENTE 
FASEPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377340

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 26.400,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prazo.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: LUZIMARA COSTA MOURA CARVALHO
Endereço: Al Interna Três, Bairro: Aeroporto Velho, 133
CEP. 68020-025 - Santarém/PA
Telefone: 9335292811 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377370

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/04/2012
Valor: 22.953,96
Vigência: 24/04/2012 a 23/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prazo.
Contrato: 53
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANTONIO GONÇALVES SALGADO
Endereço: Av Natal, Bairro: Tailândia, 99
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Telefone: 9335292811 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377566

PORTARIA Nº 525/12 – SETER, 10 de maio de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, Considerando o requerimento protocolado sob o nº 
2012/208513.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 
da servidora KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA, 
matrícula nº 5541182/2, concedidas através da Portaria nº 
419/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.140 de 19/04/2012, 
do período de 14/05/2012 a 12/06/2012 para o período de 
25/06/2012 a  24/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
maio de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377569

PORTARIA Nº 524/12 – SETER, 10 de maio de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, Considerando o Memorando nº 06/2012 – GDI/SETER, 
protocolo nº 2012/212405;
RESOLVE: DESIGNAR o servidor AMÉRICO PIRES 
MARTINS, Agente Administrativo, matrícula nº 310352/1, para 
exercer Função Gratifi cada, símbolo FG-4, a contar de 01 de 
maio de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
maio de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER


